(1) Arch. Stat. Bologna, *Statuti mss. del 1376*, f. 25r e segg.

Turlionem iusta fossatum cum burgo sancti Petroni et sancte Cristine »; « strade Maioris a Seralio cum illis de strata Sancti Vitalis »; « strate Maioris a seralio extra cum illis de strada Sancti Vitalis ». La divisione è identica nel 1273.

SOCIETÀ DELLA BRANCA DI PORTA CASTELLO: *Statuti* 1256, ed. GAUDENZI, cit., p. 236: due ministeriali eletti in ciascuna contrada: « duo supra stratam, duo in Podiali, duo in burgo Gallerie, duo in sancto Columbano, duo in burgo Pollicino ».

SOCIETÀ DEI CASTELLI: *Matr. mss. ant.* 1254: « societas castellorum de strata Castiglionis ».

SOCIETÀ DEL CERVO: *Statuti mss. del* 1267: nessuno sia ricevuto in essa « nisi sit de strada sancti Vitalis vel de burgo eiusdem aut de apendiciis et de quarterio porte Ravignane ».

SOCIETÀ DELLE CHIAVI: *Statuti mss. del* 1289: « Primus morellus debet esse extra circlam burgi strade Maioris et per apendiciis extra dictam circlam burgi strate maioris et vocetur morellus sancti Homoboni. Secundus morellus esse debeat intra circlam burgistrate maioris incipiendo a dicta circla et pretendatur usque ad domum olim de Bagarottis per dictam stradam, ab utroque parte vie et per androna de morello, et per androna sancte Marie de Turlionibus. Tertius morellus esse debeat per totam capellam Sancti Thome generaliter, et per totam stradam Maiorem a domibus Bagarottorum intra, versus civitatem, et intra civitatem cum omnibus apendiciis versus stradam Sancti Vitalis ab ecclesia Sancti Leonardi usque ad tribium porte Ravignane, qui vocetur morellus Sancti Thomasii. Quartus morellus esse debeat per burgum Sancti Stephani et per burgum Sancti Petronii et Sancte Christine, cum apendiciis dictarum contratarum, et cum omnibus aliis contratis civitatis Bononie ubicumque sint extra stratam Maiorem et alios confines superius nominatos, qui vocetur morellus Sancti Stephani ».

SOCIETÀ DEI DELFINI: *Statuti* 1255, ed. GAUDENZI, cit. p. 149: hanno come luogo di riunione San Salvatore; *Matr. mss.* 1272: i soci sono divisi nei quartiroli di San Marino, Sant'Antolino, Sant'Arcangelo e San Salvatore.

SOCIETÀ DEI DRAGONI: *Matr. mss. del* 1314: i soci sono divisi per cappelle: cappella di San Leonardo, San Tommaso in Braina, San Michele dei Lebbrosetti, San Vitale, Sant'Alberto, Sant'Antonio.

SOCIETÀ DEI DRAPPIERI PER LE ARMI: *Matr. mss. ant.* 1272: per i soci, son divisi in morelli o quartiroli, è indicato in luogo di abitazione: i più stanno in via San Donato, San Vitale, Borgo Paglia, contrada Mascarella, Valdonica, Sant'Egidio, San Sigismondo, Sant'Jacopo di Savena: ma

alcuni vengono da Santa Lucia di via Castiglione, da via Fondazza, da borgo Arienti.

SOCIETÀ DEI GRIFFONI: *Statuti mss. sec. XIII*: la società è divisa in quattro quartieri: « a seralio intra burgo Gallerie versus porta Castelli, et eciam a via Nova intra, recte per dictam viam versus circullam civitatis et non a navigio supra et eciam a latere mane intra dictum burgum versus forum comunis et non a navigio supra, et eciam a latere mane intra dictum burgum et non a navigio supra versus civitatem ».

SOCIETÀ DEI LEONI: *Statuti mss.* 1271: « a seralio porte Nove extra foveas civitatis Bononie eundo recte usque ad locum ubi cadit aqua navigi, iuxta punctam Alberti Morandi: ab hiis confinibus a sero possint esse de societate Leonum ».

SOCIETÀ DEI LEOPARDI: *Matr. mss.* 1272: i soci sono divisi in quattro quartiroli: « Quartirolos comorancium in civitatem et extra per burgum usque ad domum Gerardi Salaroli »; « Quartirolos Campi Bovium, a domo Michelini Sellarii »; « Quartirolos Vignacii a domo Raegli Salaroli »; « Quartirolos extra circla ac ciga usque ad domum Jacobini Guidonis Francoli ».

SOCIETÀ DEI QUARTIERI: *Matr. mss.* 1270: i soci sono divisi in quattro quartiroli: « quartirolos Sancti Dominici »; « Quartirolos Sancti Ambrosii »; « Quartirolos Vignatii »; « Quartirolos ultra plateam maiorem versus sero ». *Statuti mss. sec. XIII*: i quartiroli son così definiti: « a platea maiori sicut currit via que vadit versus sanctum Paulum ex parte sero... a platea comunis usque ad Aposam magnam per civitatem veterem... ab ecclesia Sancti Andree superius sicut viam que currit ad fossatum iuxta muri broli Sancti Dominici versus stratam Castilionis... et ab ecclesia Sancti Andree superius versus Vignatio... ».

SOCIETÀ DEI RASTRELLI: *Matr. mss. sec. XIII*: i soci sono divisi in quattro morelli: « morellus infra seralium magnum »; « morellus apud Turlionem »; « Morellus apud Turlionem usque ad domum Albertini »; « Morellus a domo Albertini Fabri usque ad foveam ».

SOCIETÀ DELLE SBARRE: *Statuti* 1255, ed. GAUDENZI, cit., p. 195: i ministeriali dovevano essere « duo in Strata Sancti Vitalis... unus extra seralium et alius intra seralium, et duo in populo Sancte Cecilie... unus extra... et alius intra serralium, et alii duo... in populo Sancte Marie Magdalene et Sancti Egidii, Reliqui duo de populo Sancti Donati et Sancti Marchi et Foro medii ».

SOCIETÀ DELLE SCHISE DI SARAGOZZA: *Statuti* 1254, ed. GAUDENZI, cit., art. 8: la società si riuniva successivamente a S. Cristoforo.